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R c *a  Ligi Narodów 
zw ołana na dzień 29 t .  m. do Genew y.
. Pały*. (PAT) Mgr. Isbi zwołał Radę Ligi Naro-

na 29. bm. do Genewy dJa rozprawy nad kwestią 
S inicy  na Oómym Śląsku.
. ~  P»łvi. (Tej. wO 18. VIII. Według wiary®odiiyćh 
^formaty na DOsledzeniu Rady Ligi Narodów, na któ- 
łem bęuzie rozpatrywana srorawa śląska, ze strony 
stancji wystąpi sam Prezydent ministrów Briand.

— Paryż. (PAT) Przybył tu Bourgeois. Przrbazd 
Jego zdaje się być w związku z oczHkiwanem ppwzię- 
^ ern decyzji ęo dn daty i mejsca najbliższego posie­
dzenia Rady Ligi Narodów, które jak 'wiadomo — bę- 
ozie poświęcone zfcani nrn sprawy górnośląskiej.

RADA LICH NARODÓW ODDA PROBLEM 
ŚLĄSKI DO ZREFEROWANIA KOMITETO­

WI PRAWNIKÓW.
Horsea. (PAT) Premier angielski w rozmowie z

'd^nnikarzami zaznaczył, że Rada Ligi Narodów odda 
:Pwjblem górnośląski eto zreferowania Komitetowi pra­

P?rVż. (Tel. wł.) 18. sierpnia. W  odpowiedzi na 
^ f  Uoyd Georgea w izbie gmin. wczoraj wieczo- 
 ̂ Prezydent ministrów Briand przyjął przedstawi­

cieli Piasy i wyłożył un jeszcze raz francuski punkt 
widzenia na, sprawę śląską.

W przemówieniu swem do dziennik a? zy Briand 
: oświadczył, że obszar górnośląski logicznie dzieli się 
|na 2 części, stosownie do wyników plebiscytu. Pola- 
«y otrzymali większość w  części wschodniej i w o- 
kręgu przemysłowym i dlatego winni ten okręg o- 

[trzymać.
Anglja nie przyjęła, tej interpretacji traktatu wer­

salskiego i nie można było dojść do porozurńienja w 
oprawie podziału okręgu przemysłowego. Jeduakże 
'Francja nie może do tego dopuścić, ażeby worew 
'traktatowi wersalskiemu, który uznał wyraźnie winę 
Miemiec w sprowobowamu wojny— Niemcy otrzymali 
dużą liczbę ludności która głosowała za Polską, pod 

!czas gdy Polacy mieliby otrzymać znikomą zaledwie 
ilość głosów, które pudły dla Nienuec. Niemcy wpra­
wdzie przyczynili się do rozwoju przemysłowego ob 
szarów czysto pofetdch, lecz ty lk#  .dzięki miljardioni,

Rzym. (PAT.) Prezydent Min. Bonomi po powro­
cie z Paryża wezwał do siebie przedstawicieli prasy, 
Ab-y ich poinformować o przebiegu posiedzenia Rady 
! Najwyższej. Na konferener byli również obecni mini­
ster spr. zagr. i skarbu. Bonomi oświadczył, że w 
chwili przybycia delegacji włoskiej do Paryża spra­
wa górnośląska znajJowafci się w  s w ie  jak najwięk 
'szero naprężenia, to też delegacja włoska starała) się 
zawsze o łagodzenie konfliktów. Całkowite przyzna­
nie G. Śląska) jednej stronie odrzucono jednomyślnie. 
Ponieważ jednak nie można było osiągnąć zg d y  co 
do podziału terenu plebiscytowego a w  szczególności

i trójkąta przemysłowego, delegacja włoska zapmoono 
wała, przekazanie sprawy Radzie Ligi Narodów. 

'W ten sposdb uniknęło się niebezpieczeństwa zerwa­
nia układów, Włochy zaś raz jeszcze dokonały dzie­
ła pojednana i utrzymały całość ententy. KwestjaG. 
Śląska /ostała przekazana Raazie Ligi Narodów do

Moskwa. (EE Radio). WT Moskwie ogłoszojjo 
tekst noty Cziczerlna do Rumunii. Nota oskarża Ru- 
munję o popieranie zbrojnych oddziałów Petlury na 
teryterjum mmuńskiem. Rumuni projektują rzekomo 
zajęcie z pomocą petlurowców Kamieńca) Podolskie­
go i Mohyłówa. Chroszczenko-Szopjwskyj prezes ra­

wników i dopiero po gruntownem przestudiowaniu 
sprawy wyda w ,/rok, który będzie miał znaczenie do­
radcze, gdyż rrawo egzekutywy przysłużą mocar­
stwom, które zwołały posiedzenie Rady. Lloyd Geor- 
ge uważa za rzecz nader korzystną dla przymierza, że 
Francja, Włochy, Japonją i Anglja porozumiały się mię 
dzy sobą wpierw nim Powzięły decyzję. Na zapytanie 
dziennikarzy odpowiedział Lloyd George, że sąd Ligi 
Nafodów będzie się opierał na szeregu okumentów, 
źródeł rzcczowyęh, statystyk i innych dowodów po­
mocniczych. Rzecz będzie ściśle zbadana także z pun­
ktu widzenia prawnego.

,,Westminstcrgazette“ krytykuje ten pogląd, pre­
miera angielskiego i zaznacza, że traktat- wersalski 
stworzył zupełnie jasne podstawy na. których można 
było oprzeć wyrok sprawiedliwy, nie oglądając się na 
sympatje lub antypatje pofityczne jednej lub drugiej

jakie otrzymali od Francji, jako kontry bucję po woj­
nie 1870 roku. ^

Paryż. (Teł. wl.) 19 śifctpn a. Briand ośwąidczył 
współpracownikowi ,,Echo de Paris“, że ci, którzy 
są przeciwni oddaniu skrawy górnośląskiej Radzie Li­
gi narodów, zstporrrinają o tom, że Anglja, Japonia i 
Włochy stały na pweciwiicm stanowisku aniżeli 
Francja, co groziło wybuchem zatargu, ną ktęry 
Nemcy czekali, aby ołya-izić bez przeszkody tereny, 
przekazane Radzie Ligi tw olów  do rozstrzygnięcia.

— Horsea. (PAT) Sprawa s-anowteka Brianda na 
Radzie Najwyższej będzie przedmiarem dyskusji w 
Izbie deputowanych. Opinja publiczna francuska jest 
za tem. by Francja nie odstąpiła od granicy, jaką pro­
jektowała na Górnym Śląsku. Blok nacjonalistyczny 
zamierza wystosować do Brianda interpelację ,.o do 
jego stanowiska na Radzie w kwestji Górnego Śląska, 
Imieniem tego Bloku dep. Maillardi zapyta Brianda, czy 
podziela opinję Izby deputowanych, która chce by 
Francja nie rezygnowała z granicy wyznaczonej przez 
się na Górnym ftłąsku.

ponownego zbadania, Rada przedstawi swtę?ą opfnję 
Radzie Najwyższej, ta zaś poweźmie ostateczną de­
cyzję.

Della Toretta dodał, że powziede uchwały Rady 
Najwyższej jest zgodne z postanowieniami traktatu 
wersalskiego, ponieważ chodzi 0 rodzaj arbitrażu, 
obie zaś strony tj. Polska j Niemcy będą mogły być 
wysłuchane przez Radę Ligi NaFodów. — Minister 
Skagbu Soleri dawał wyjaśnienia w sprawie odszko­
dowań i oznajmi, żc jakkolwiek nie wszystkie żąda­
nia włoskie zostały zaspokojone, to jednak położenie 
Włoch w raznio się poprawiło- Na kocfei encji finąjnso 
w ej wszyscy m nisc.owie podpisali protokół bez za­
strzeżeń, a jedynie przedstawiciel Frandi położył 
swój podpis zastrzegając sebie zgodę swojegb rządu, 
nie oznacza to Rdnak, bynajmniej ns ruszeniu zawai- 
tych układów.

dy republiki ukraińskiej był ostentacyjnie życzliwie 
witany w Bukareszde przez przedstawicieli rządu ru 
muńskiego. Nota kończy się groźbą, że czerwona ar- 
rnja ścigając bandy ukraińskie, łatwo przekroczyć 
może granice rumuńską.

I  Oórnggs ślis!-a.
Bytom. (EE. Radio). Na wspólnem zebraniu przed 

siaw*cieli polskich i niemieckich partji politj/czrych i 
związków zawodowych w Katowicach ucnwalontD 
wydanie a o iudności odezwy, wzywającej do zacho­
wania sjokoju.’Odezwa oświadcza, że p^rtje i zwią­
zki zawodowe górnośląskie bez różnicy narodowości 
przeciwne sa gwałtownemu roz ̂ iązajłiu spra.wy gór­
nośląskiej, Szanując uczucia narodowe i przekonania 
polityczne swych przeciwników, partje i związki pra­
gną utrzymać bezpieczeństwo i porządek i proszą ca- 

j łg ludność o poparcie ich akcji. Duch pojednania po- 
i winien równifcż panować w kraju po rozstrzygnięciu 

sprawy górnośląskiej.
Byt&m. (EE. Radio). We wszystkich kościołach 

odbyło się nabożeństwo żałobne za Polaków, pole­
głych w pierwszem i drugiem powstaniu

Opofc. (F.E.) Gen. de Marina przybył we wtorek 
do Opóła. Przybycia Le Ronda j Stua*ta cczeknią na 
środę.

WŁOCHY WYSZLĄ NA G. ŚLĄSK 2 BaTALJONT 
PBECHOTY.

Rzym. (Tel. wł.) 18. sierpnia. Włosks rada mini­
strów zaaprobowała stanowisko delegatów włoskich 
w Paryżu i uchwaliła wysłać na Górnv Śląsk. 2 Pafta- 
Jjony piechoty włoskiej.

Zastępcą Titoniego w Radzie Ligi Narodów mia­
nowano b. mi i. sprajw zagr. senatora Scialoja.

W3IH8 ZE EPSiOlSElą.
Wąrszaw? (Tel. wł.) 18. sierpnia. Wobec niesły­

chanego wzrostu cen, wywołanego pczediewszyst- 
kiem spekulacją, Rada ministrów na jednem z usta 
tnich posiedzeń poleciła ministrowi aprowizacji, spraw 
wewnętrznych i sprawiedliwości, aby opracowali pro 
gram walki że spekulacją.

Na dzisiejszem posiedzeniu Radyr ministrów ma 
być złożone przez tych ministrów sprawozdanie (pro 
pozycje ich w tej sprawie. ,
—        >___

„Ofreiflrc" asfen yu?y woishmsej 
na Kadzie ministrów.

Warszawą. (Tel. wł.) 18. sierpnia. Na porządku
dziennym dzisiejszego posiedzenia Rady ministrów1 
jest również sprawa skandalicznych zajść w defensy­
wie wojskowej, o których oisaliśmy niedawno.

Sprąwa przedstawia się w ten sposób, że dziś 
nie ulega już wątpliwości, że ze strony defenzywy 
wojskowej, którą kierują ludzie bardzo młodzi, lecz 
jak widać zepsuci stosunkami i przyswajający sobie 
metody najgorsze państw policyjnych — urządzoną 
była prowokacja, na defensywę cywilną.

Minister spraw wewnętrznych na dzisiejszem po 
siedzeniu ma przedstawić również sprawę dymisji 
kilkudziesięciu wyższych funkcjonariuszy policyjnych, 
celem jej rozpatrzenia i odpowiedniego załatwienia.

Stortaniza ::a minisfsrsfwa 
spraw wT Hfwth.

Warszawa. (Tel. wl.) 18. sięnmia* Z dniem 22 bm. 
zostanie wprowadzona nowa orgajnizacja ministerstwa 
spraw wojskowych.

Według nowej organizacji ministerstwo będzie li­
czyć 10 departamentów, oraz wojskową kontrolę ge­
neralną.

Sztab generalny rozpadnie się ra  5 oodziałćw.
Z reorganizacją tą łączy się pewm redukcja d!o- 

tyebczasowegr porsonaja.

Warszawą. (EE.) „Prz. Wiecz.“ dowiauuj0 się z 
'Wiarygodnego źródła, że na mocyr uchwały? Rady Mi- 
iristr. z dn. 1. września Naczelna Komisja do w^Jki z 
epidemją przestanie istnieć jako samoistna organiza­
cja i wejdzie w skład rrrmsr.erstwa zdrowia. Naczel­
nym komisarzem będzie min. zdrowia Dr. Cbodżl o.

strony.

fransja broni praw Polski do okn*p przemysłowego.

Stanowisko IM i w sirawie śląskiej.

Sow iety groź? Rumunjl.
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Syfuaeia v> Rosji scwfeckiit.
Warszawa. (EE.) Położenie Rosji sowieckiej staje 

się z każdym dniem coraz groźniejsze. Nawet prsjsa 
sowiecka wyraża wątpliwości czy Rosja zdcła się 
sama wyleczyć ze swoich ran. „Pra(wda“ przypu­
szcza, że najbliższe 3 miesiące przyniosą decyzję o 
losie sowietów. Decyzja ta  będzie korzystna tylko 
wtedy, jeżeli rząd sowietów przeprowadzić zdlota po 
datek w nąturze.

Londyn. (PAT.) Hamswouh oświadczył w  I®bie 
gmin, że wedle sprawozdania urzędowego, przedstawi 
Cielą Ałlglji w Moskwie, potrzebną jest pomoc dla 35 
miijonów ludzi w  Rosji.

— Moskwa. (PAT) Z Władywostoku dottoszą: Z 
powodu ostreg > wystąpienia białogwardzistów Prze­
ciwko strajkującym robotnikom przyszło do walk «- 
licznych. Robotnicy napadają na automobile, zabijają 
milicjantów a nadto rzucili bomby na stację elektry-

Rokowania amerykańsko - rosyjskie w sprawte pomocy dla Rosji 
;* natrafiają na trudności.
r — Rvga, (Te], wł.) 18- VIII. Układy zastępców Huo- 
ve-a, prowadzone z Przedstawicielem rządu sowiec­
kiego Litwinowem w sprawie pomocy dla głodują­
cych w Rpsiji, przewlekają się, ponieważ rząd bolsze­
wicki stawia nowe warunki, ażeby \v skład kontroli 
nad akcją pomocniczą Ameryki wchodzili też przed­
stawiciele rządu sow;efów.

Na to żądanie zastępcy Hooyera nie chcą się zgo­
dzić. Amerykanie postawili w,"minek, aby mimo Pomr*- 
cy amerykańskiej rząd sowiecki nie pozbawiał ludno­
ści, objętej tą akcją, zwykłych racji żywnoścowych.

Na to Litwinow musiał przyznać, że rząd bolsze­
w ic k i nie dostarcza głodniej ludności żadnych artyku­
łów spożywczych.

Warszawa. (EE.) „Rzeczpospolita*4 pisze, że ame- 
kańsko-rosyjski układ w  sprawie zorganizowani, po­
mocy amerykańskiej przewleka się, ponieważ Litwi­
now postawił niespodzianie żądajnie, by w  skład kon 
trolnej misji pomocy amerykańskiej w Rosji wchodzili 
też przedstawiciele sowietów. Żądanie to odrzucone 
zostało przez Browna.

Ryga. (FE) Rokowamin ame^ykuńsko-rosyjskic w 
sprawie pomocy głodującym przewlekają się. Przed­
stawicie! Ameryki Browne żąda zupełnej swobody na­
znaczenia członków komisii, wyboru miejsc na składy 
i punkty żywnościowe, obiecując w zamian żywić 1 
miljcm dzieci. Litwinow natomiast żada kontroli ze; 
strony sowietów i żywDnia 12 miijonów.

Berfo. (Tel. w ł) 19 siJ/pnia. Utworzy} się tu ko. J 
rmtet niesienia pomocy gło łającym w Rosji

Paryż. (PAT) Dzienniki helsjngforsfeie donoszą, i '  
300 tysięcy kilogramów artykułów żywności, wysła- 
nych przez Francję JL  int".|igencji rosyjskiej przyby­
ło iuż do Petersburga.

MIĘDZYNARODOWA KOMISJA DO WALKł 
Z GŁODEM W ROSJL

Paryż. (Teł. \vł.)18. VIII. Francja i Anglja miano­
wały już członków komisji międzynarodowej do'walki 
z głodem w Rosji.

Ze strony Francji wszedł do tej komisji b. amba­
sador francuski w Rosji Noulens, oraz prezes francu­
skiego Czerwonego Krzyża gen, Pau.

Rząd angielski miaiiowa} 3 członków komisji mię­
dzy nimi b- konsula angielskiego w Moskwie.

Genewa. (PAT.) KonRreneia w  sprawie pomocy 
dla Rosji przyjęła re /ilud?  dotyczącą utwór«ema ko­
misji pomocy której zadrniem byłoby skoordynowanie 
wszystkich wysiłków prywatnych j urzędowych orga­
nizacji i instytuciU filantropijnych., Nansen i Hoover 
zostali mianowani wysokimi kpmsa-zami konferencji 
w sprawie pomocy dja R'sii, a nadto otrzymali pełno­
mocnictwa do za-warcia z rządem so*1 ,etów układu w 
sprawie kontroli i rozlzUłu artykułów" żywności wy­
syłanych do Rosji, Rezolucja powyższa będzie 
przedstawiona Briahdowi i a ko przewodniczącemu Ra­
dy Najwyższej.

) tifend weźmie notat w Konferencji waszyigAńshe).
P^ryż. (PAT.) Briand zawiadomił amerykańskie­

go przedstawiciela Stanów Zjedn- w Paryżu, że o 
ile nie zajdą jakie ważne przeszkody, weźmie udział 
w konferencji waszyngtońskiej.

Paryż. (PAT.) Rząd francuski otrzymał od rządu 
Stanów Zjednoczonych zaproszenie do wzięcia udzia 
lu w  konferencji waszyngtońskiej.

\Vas7yngtJtt, (PAT.) Prezydent tlarding zamia­
nował senatora Loage‘a przedstawicielem Stanów 
Zjedn. na, konferencji w sprawie rozbrojęnia.

— Berlin. (PAT) Francuska Akademja w  Paryżu 
zwróciła się do Hardinga i Wilsona z Propozycją u- 
stanowienia języka francuskiego jako oficjalnego w cza 
sie obrad konferencji waszyngtońskiej.

Paryż. (Telł wł.) 19 sierpnia. Według wiadomości 
Reutera z Waszyngtonu, delegacia międzynarodowej 
Ligi kobiet przybyła d i prezydenta Hatdinga i pro­
siła go, aby zamianował kobietę na k*ifereacię w spra 
wie lozbroień.

Krytyczny mmml w rokowaniach angielsko - irlanMich,
Londyn. (Tel. wł.) 18 sierpnia. Z P iw n a  donoszą, 

:e na posiedzeniu parlamentu irlandzkiego de Valera 
wygłosił mowę, w któ"ei oświadczył się przeciwko 
■przyjęciu warunków angielskich. Oświadczył, że na­
ród Łrlandzki chce ostatecznie zerwać peta przemocy, 
którymi dotychczas był skrępowany i nie da się w y­
strychnąć na dudka.

Dublin. (PAT. Otwierając wśród ogólnego entu­
zjazmu ludności sesję Dad-Eireanu De Valera oświad 
czyi, że odpowiedź jaka maj być udzielona rządowi 
angielskiemu, będzie wprzód przedrJotem narad na 
posiedzeniu tajnem. De Valera przypomniał w  swojem 
przemówieniu, że wybory do Daiiy-Eireajiu stwierdzi 
ty, iż wolą narodu irlandzkiego jest zdobycie wolno­
ści i niepodległości i zaznaczyły, iż prawowitą wła­
dzą Irlandji jest władza sinnfeinistów a nie władza 
Anglji. W dalszym ciągu De Valera oświadczył, że 
warunki .-ządu angielskiego są wprawdzie niesnraiwie 
dUwe, jednakże gabinet sinnfeinistów będzie w  dal­

szym ciągu prowadził ukrndy z  rządem angielskim,
celem uniknięcia krwi rozlewu, przyczerr? układy te 
będa nadal oparte na przyjętych dotychczas zasa­
dach.

Dublin. (PAT ) W przsmówieniu swojem De Va- 
lera oświadczył dalej, żc. warunki rządu angielskiego 
są nie do przyjęcia a mianu,vicie dlatego, że przewi­
dują podział Mandfi n i  d wie części. Warunek zaś ten 
nie może być uważany za ekwiwalent proponowane­
go statmu Domimóv'. De VaJera zaznaczył dąlel, że 
naród irlandzki stanowi odrębny naród, który uwolnić 
ł>ię chce z ppd panowania angielskiego w  razie potrze, 
by nawet przemocą 

— Berlin. (PAT) Wedle informacji z Londynu, rząd 
angielski zarzącfeił mobilizację wojsk, aby być przy­
gotowanym na vwpadek wznowienia działań nieprzy­
jacielskich w Irlandji,

Utworzenie frybnafa mlefimarcSayejo.
Genewa. (PAT.) Utworzenie stałego trybunału 

międzynarodowego jest obecnie zapewnione, ponie­
waż tLcz-panja zapowiedziała telegraficznie ratyfika­

cję protokołu, wobec czego osiągnięto pełną ilość pod 
pisów tj. 24 państw.

czną. Na ulicach toczą się walki- Białogwardziści spo­
dziewają się interwencji Japończyków.

SOWIETY WYWOŻĄ W GŁAB ROSJI MIEN1T 
PRZYZNANE POLSCE.

Warszawa. (EE. Radio). Polska komisja repatria­
cyjna dotąd mieszka, w w,agonach i nie może należy­
cie pracować. Ustalono, że sowiety tymczasem usu­
wają mienie przyznane traktatem, wywożąc je z Mo 
skwy.

Moskwa. (EE) Z Charkowa wyjechał 3 eszelon 
wygnańców w lczbie 1.300 osob: zakładników i jeń­
ców woJennych. Zapowiedzi ino planową wysyłkę po­
dobnych eszelonów z JokaUnynosławia, Kijowa, Poł- 
tawy, Kremiericzuga' i C^migcra.

Owatfy n!emleck:e 
w powiecie oleskim

Warszawa. (PAT.) Uchodźcy z p c w . Oleskie?0 
na G. Śląsku m iesi ilj z Częstochowy do Preraydea# 
ministrów depeszę następującej treści: Panie Prezy­
dencie! W  dniu dzisiejszym my uchodźcy z G. 
pow. Oleskiego wobec "wieści o gwałtach jakich dop’P 
szczają się Niemcy na naszych rodzinach i  wobec łs*i 
go, że wszyscy pragniemy jak najszybszego pnzyłą^ 
czenia do Polski, wystosowaliśmy depesię treści poj 
niższej do przedstawicieli rządów Francji, Anglii * 
Wioch a także do przewodniczącego Ugi narodóWJ, 
Jeduocześtńe prosimy rząd pnlsKi o jntejjyemcję w  
sizej sprawie. Obywatele pow. Oleskiego na Górnym} 
Śląsku w  T-czbie kilkuset obecnie uchodźcy prosimy 
Pana Prezydenta o wsbiwiryn.c.wo na Radzie NaL 
wyższej aby pow. Oleski /ostał przyUjczcny do P°P 
ski albowiem urzę'dowa stuystyku niemiecka z r. i91® 
wykazała 85 proc. Polaków. W powi/cie tym pleb'-j 
scyt dał większość niby iii<miteck."i, stało st:ę to jed-’ 
nak dzięki temu, że ściągnięto ogromną ilość zrpjacc 
nych emigrantów niemiedjjSft a urzędnicy i obszarnicy 
niemieccy gwałtami, przekupstwem zmuszali do gło­
sowania za Niemcami, iefnakże wfifflmuwai część po-1. 
wiatu głosowała zwarcie za Polską. T o zaznaczaany 1\ 
nncjskii m. Gbecmc Orgesz, Selbstschutz i Apae w lxą 
stjalski sposób maltretują Polaków i palą ich gospo-* 
dar„twa. Kto odważ;'" s>ę choćby na jedną Tnz pozo* 
stać w domu, bywa wywożony i ginie bez wieści.' 
Bezczelność Niemców dochodzi dt tego, że kiedy w 
tych dniach gospoda, z, Kusz z W olszowa przebył doi 
domu zobaczyć wynik żniw zosid  zamoidowan; 
przez kontrolera POw-iatowegi Togorha W  domu g">j 
spodarza V.rędryna 1/-letnią dziewczynę zgwałcono Mr­
oczach matki. My powócić eo domów naszvcb nic> 
możemy, ponieważ czeki nas pewna śmierć. ProsuriV 
o ratunek i sprawiedliwość wierząc w  sirawiedFwość' 
reprezentantów państw sprzyrmerzonych w Radzie* 
najwyższej ,i w  Lidze narodów. W ięk»'a część ludności, 
uczestniczyła, w wiwiie światowej i widziała okrucień' 
stwa Niemców wc Francji i BTgi* Jeszcze gorsze rze; 
czy dnieją się u nas. Dlatego domagamy s&ę od św-a 
la cywilizowanego sprawiedliwości. Nastętuje szereg, 
podpisów.

OaraniezBiiia nkmlethłel 
iefifugi ponrlstrzne!.

Berlin. tEE) Korespondent ag. „East Exuress“ do­
wiaduje się, że członkowie komisji międzysojuszniczej- 
w najblższym czasie — na podstawie wyników obrad 
R. N. wręczą Niemcom nową ro*tę, któ-a zawierać bę 
dzie dalsze ograniczenia niemieckiej żeglugi napowie­
trznej i konstruowania aeroplanów. Przewidywana 
jest kon+rola przez komisje państw sprzymierzonych 
fabryk budowy aeroplanów i miejscowości wzlotów.* 
Fabrykacja statków napowietrznych' ma być tak u fu  
dniona, że nie będzie można myśleć o konstruowaniu; 
większych statków pasażerskich, _

Berfta, (EE.) W myśl art. 238 traktatu pokoiowo- 
go Niemcy wydali do ?] bm. następujący rmfterjaL 
kolejowy: Be.gjl 9734 wagonów kolei Państw, i 145' 
wagonów kolei prywatnych. Francji 425S wagonów 
kolei państw, i 454 prywatnych.

Bet lin. (EE.) Tegoroczny zjazd socjalistów nferaie-] 
okich ro/począł s ię lś  bm. w Gorlicach (Gmlife — na> 
Dolnym Śląsku). FT minister a obecny poseł Herman! 
Miiller przemawiać będ z c na zjeździe w sprawach; 
PoHtyki wewnętrznej i zagranicznej Niemiec, oraz po­
ruszy kwestię następs*w zastosowania traktatu wer­
salskiego.

Węgrzy obe!maią teary 
ewahuawane przsz "srfii;.

Bnó^wszt. (PAT.) W  drnu dzisiejszym rozpoczęło, 
się obejmowanie przez władze węgierskie obszarów, 
ewakuowanych przez władze serbskie. O g. 2 popo-, 
łudniu do Sziget War wkroczył oddział węgierski zło, 
żony z  45 żandujrmów i 60 funkcjonariuszy policyj­
nych.

Paryż. (PAT.) Wskutek sytuacji wytworzonej w 
Baranya, Rada ministrów pos*aiiowila poc/ynić natych 
mia^i Kroki w  B elg rad?  cslem 2wrócenia rządowi; 
Jugosłowiańskiemu uwagi na konieczność ewakuowa­
nia terytorjum węgl-rsidcgo zgodnie z odnośi-emi po­
stanowieniami traktatu pokojowego.

— Belgrad. (PAT) Pussicz przyjął deputację republi­
ki Baranya, którą prosiła o ochronę i ramce wojskową 
na wypadek, gdyby była zmuszona z  bronią w rzku 
stawić opór okupacji węgierskiej. Passicz oświadczył, 
że rozwiązmie sprawy republiki nie zależy tylko od 
Jugosławii. Usiłowania rozwiązania problemu w spo-' 
sób gwałtowny mogłyby wywołać komplikacje. Rząd. 
jugosłowiański będzie się domagał odroczenia terminu 
okupacji węgierskiej.



I Kredyty ń\s Aaslrtf.
(EE.) W  dotrze poinformowanych kotach 

tJfe — R .u r̂zymuĴ » że ogólna suma kredytowana
ti 2? o? nie i^ek roczy  800 miłjonów fr. w  złocie, 
ci ir m:.’onGV'/ funt. szterl W tej sumie Anglja wpta 

r  , za» inne państwa 7 milj.

POŻAR KONSTANTYNOPOLA.
(PAT) Wedle doi,jesień dzienników z Kon 

n°£ v/y^ucłlJ w  Skutari pożar na brzegu azja- 
W oktl . °ru; Pożar kirszczyt około 1.000 domów, 
hwst-ł a^anc^ 2 ?.'asza ogień. Przy niesieniu pomocy 
tw*y„n°  s r̂zc'lać do band grabiących wśród pożaru i 
“Ettnego popłochu.

■ ■ ■....   '

H.E SUBSKRYBOWAŁA MAŁOPOLSKA NA 
POŻYCZKĘ PAŃSTWOWA Z R. 1920. 

j^K raków . (F a 1 ‘ Ekspozytura Urzędu Pożyczek 
Pożw^-W . w Krakowie komunikuje: Subskrypcja 

^ństw . z r. 1920 przyniosła w całej Mało­
ś ć  do dnia 30. kwietnia br. kwotę 2.503,209.400 
22 Z ^ :2ego Przypada na Pożyczkę długoterminową 
27^?™0-200 Mkp. a na pożyczkę krótkoterminową 
I ^ k p . — Zachodnia Małopolska złożyła
•W),041.900, Śląsk cieszyński 352,063.800, Wschodnia 

!p ®p°kka 959,103.700 MkP. — Ratalna subskrypcja 
26 000-001'  Mkp. tj. razem 2.503,209.400 Mp. 

» °Padto osoby i instytucje Małopolskie suoskrybowa- 
'da h CZne ^woty w Warszawie w Centralnych TJrzę- 

Pabstwowych, na co brak szczegółowych tlat sta 
ry*tycznyA

STRAJKI W WARSZAMTE.
m (Te! w ij  18. VIII. Strajk w fabrykach

yowych trwa w  dalszym ciągu- 
t  aastrajkowała kolejka podmiejska z powodu
Pod • ,e^ononiicz,iycb mianowicie personal kolejek 
jklmiejskich żąda tycb samych warunków pracy, ja- 
ie istnień na kolejach normalnych.

■j T* M ars cawa. (PAT) W  dniach 19. i 20. btn. odbę- 
- le ię tu posiedzenie państwowej Rady naftowej.

Mińsk. (EE.) Delegaci polskiej mieszanej konńsji 
panicznej polsko-rosyjskiej z płk. Hemplem na czele 
/fałdują się obecnie w Mińsku. Przesyłanie koresoon- 
Łeac}i z kraiu .nożhwe jest przez Baranowi.ze, skąJ 
y  2'mki»ętych workach korespondencja doręczona
będzie delegatom .

— Belgrad. (PAT) Pogrzeb króla Piotra oaoedzie 
kij Pon!e,d^ałek 22. bm. Zwłoki będą Przew iezione 
y "eł3 do Mladenowicz a potem automobilem do To- 
ę 5’5, gdzie nastąpi złożenie w grobowcu rodzinnym. 
;ó l Aleksander, który bawi obecnie w Paryżu za­

chorował tam przed kilku dniami na ślepą kiszkę. Po­
nieważ 'lekarze zalecfli mu spokój, nie będzie mógł 
'^ziąść udziału w  pogrzebie ojca

Mcdryt. (PAT.) Nowy rząd hiszpański ogłasza ko­
munikat w  którym zaznacza, iż iest stanowczo zdecy­
dowany prowadzić nalał obecną politykę w Mar ocen 

w r a ż a  zaufanie dla wysWego komisarza w Maro- 
ccu.

Bilety startow e to n a lp c - 
nieisza Irap GceigdMścl

 ....... ' I I ...—  - - ,..... -
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HENRYK ARDEL.

Powrotna fala.
(Ciąg dalszy).

W zam yśleni wypuściła z ręki łyżeczkę. Tc ją 
obtdrfłói. Powróciła myślą do obecnej chwili, lista 
■dnalazły swój uśmiech; ptłne tajemnic oczy zwróciła 

ina Michała.
— Tchórz jestem, prawda? Myślę, że za parę ty­

godni, a może, że nawet już i za kilka dni, stanę się 
dzielniejszą-. Tak, pan ma zupełną słuszność- Powin- 
nabym, biorąc rzecz rozsądnie, powrócić do tego do­
mu... Lecz także się w  nim okropne działy rzeczy- 

•Nie chcę wywoływać bolesnych widm, które tam ży­
ją. Może być. że jutro innego nabiorę przekonania, 
lecz tak mi się zdaje dzisiaj.

— I ja tak myślę... Ale dziś wieczór jest pani wy- 
lęknionem dzieckiem, które potrzebuje wypoczynku...

1 Trzeba pójść do Sopi i spać tak, jak ona, i o niczem 
; nie myśleć! A jutro, czy później, Jeśli pani zechce by 
' Przyjaciel poradził jej w  czemkolwtek, czy pomógł 
■ odpędzić widma, to proszę m.r.e zawezwać. Proszę 
o tern pamiętać że jestem na usługj' p«ni zawsze i 
wszędzie!

— Zawsze i wszędzie! powtórzyła tak żywo i ser 
decznie, że aż zadrzał, uczul, że jest jej bliskim, tak, 
jak tom w Saiut-Lazare, w  chwilach nagłego wzru-
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iis iie ie ś o ! bleiace.
L w ó w , 18 sierpnia.

Reperhiar Teatru Mhcitoego.
Czwartek 18 bm. ,,Romantyczni ‘ Rostanda. 
P-ątek 19 bm. „Romantyczni”.
Soboui 20 bm „Cyrulik se,vilski” opera. 
Niedziela 2 i bm. „Skowroneji- , operetka. 
Poniedziałek 22 b n . „Cyrulik sewilski”.
Wtorek 23 bm. „Ronnniyczni” Rostanda.

— P T .  Prenumeratorów inszych, którzy zalegają 
z zapłatą za sierpień prosuny o łaskawe natychmia­
stowe wpłacenie uańżytości- gdyż wobec dzisiej­
szych K.os?tow wydawnictwa długie kredytowanie 
naraża nas na wielkie straty.

* — Zjednoczenie Ziemian powiatu zt araskóego ofia­
rowało na aprowizację urzęćsiików 1 wagony zboża 
mieszanego (żyto i psziuica) po cenach umiarkowa­
nych a to: żyto po 2400 mk za pjo Kg., pszenica po 
2900 mk. za 100 kg.

—- Włec pocztowców- W dniu 21 bm. w lyc-iaielę. 
odbędzie się wiec pracowników poczty, telegrafu i 
łelf-fumi wszystkich łca-tcgacji w sali kuchni woiennei 
Praco\<-uków państwowych (Pasaż Mikoiascba) o g.
6 lvieaz. Na porządku dziennym* Sprawozdanie preze­
sa Zarządu Głównego RawL< Szczirka oraz sprawy 
polepszema bytu niatfcriiln-“go i odrębnej pragmatyki i 
służbowej.

— Wiadomości osobiste. Znany lekarz dr, Jsausz 
Niememtowski powrócił z urlopu i- ordynuje jak daw­
niej ul. Mikojaia 2J.

— Nowa apteka. Namie>ti'c*-W3 nadań prawomoc­
ni'.1 koncesję magistrowi ia^meji Ki«imisrowi Zyg­
muntowiczówd na prowadzenie aptCKi public-nej we 
Lwowie na Bogdąnówce. ■

— Jeden z Fuzapowców na wolności- J»k już otem
donosiliśmy, Sąd apelacyjny, przychylił się do wnio­
sku prokuratora j podwyższył kaucję Nussbaumom, 
jednemu z 2 milj. do S a drugiemu z 7 mili. do 10 mil. 
Swiatlskiego postanowiono wypuścić z wiezienia śled 
czego za kaucją 10 milj. marek- Rodzina Leona Nuss- 
bauino, złożyła wczoraj na ręce, sędziego śledczego 5 
milj. marek w książeczce Kasy oszczędność' i Nuss- 
baum o godz. I pop. opuścił wiezienie śledcze. Naj­
wyższa kaucja, jaką dotychczas pobrał lwowski sąd 
kraj. karny, wyffiSła 1 milj- marek, a zfużył ją w  ro­
ku ub. jeden żvd. z Czermowiec oskarżony o handel 
walutą.

— Zagadkowy wypad ik śmierci. Przed dwoma dnB- 
mi znaleziono w ogrodzi, miejskim leżącego ^©przy­
tomnego Bazylego Pełesro^uka, liczącego lat 71, zam. 
przy ul. Potockiego 102. Olwitzbmo go do szpitala, 
gdzie nie odzyskawszy pncyionwości, ziiiarł wcZi>ra.k 
Co było pow-odem śmierci, wykaże dopiero sekcja.

— Z kroniki wypadków. Z bramy kamienicy poJ 1. 
39 przy ul. Legionów' wyieżiżał wozoiaj wóz cięża- 
ro\cy frmy Parnes, kierowany przez Dmytra Górala. 
W tej chwili nadszedł chodtfikicni lJersz Horowitz, ku­
piec ze Zbaraża i dostał się wprost pot konie i wóz. 
Skutkiem tego doznał uszkodzona stosu rucierzowe- 
gn i stracił przytomność, i.eka-z pryrvatny opatrzył 
go, przywoł.1! do przyiommści i fcisGMi dc mieszka­
nia chw-iłowego. Woźnicę aresz^wano a po spisaniu 
protokołu uwolniono.

— Przez otwarte okno ukradł kUis p id i. Wiktorowi 
Rozwadowskiemu, zam. Przy ul. Poni nowsk^go 11,

' Szania, gdy błagała go: „Michale, uratuj nitiie!,,, Ty 
jeden zdołasz to uczynić!”

Wstając, z zamiarem pożegnania się, rzekł % pro­
stotą, chociaż metaliczny glos jego, był trochę przy­
tłumiony:

— Dziękuję pani. Z radością uniosę stąd dobre jej 
słowa,.. Ale zanim panią opuszczę, proszę mi pozwo­
lić na jedną prośbę.

We v> zroku jej, który w półcieniu szukaj jego 
oczu, był cień zdziwienia.

— Prośbę? — powtórzyła pytajaco.
— Tak, aby pani poznała moją matkę. Tak często.. 

Tak często mówiłem jej o pani, że bardzo prugnie, 
aby ją pani odwiedziła. Sama nie może tego uczynić, 
gdyż choroba nie pozwala jej ruszyć się z szezlągu. 
A i moja młodziutka siostra, bardzo chdałaby panią 
poznać.

Czyżby z przyczyny rieznanet Michałowi, propo 
zycja ta nic podobała się Wani Daniesque? Nie od­
powiedziała odrazu. Krótką chwilę milczenie z jej 
strony, odczuł boleśnie. Zaczął się tłumaczyć:

— Jeżeli jestem natrętny, to zupełnie bezwiednie; 
w każdym tazie ufam, że mi pani raczy wybaczyć!

W zruszyła ramionami i pieszczotliwy uśmiech roa 
iaśnit jej twarz:

— Natrętny? Nie urnię sobie nawet wyobrazić, 
aby Pan potrafił nim być kiedy w stosunku do mnie... 
Wahałam się z odpowiedzią, gdyż to co przeżyłam, 
uczyniło mnie dziką,.. Lękam się w tej chwili rowych 
dfcrarzy i ciekawości, jakę. budzę.

—  Nic ciekawość, jedynie sympatie, znalazłaby 
P3Ai u mojej matki.-- Wszys tko co wie o Pani. wzby-

3

sKiący na ziurku aparat fotog.-aficzny. Złodziej ni© 
właz?! wcale do pokoiu tylko ręttę nieco wyciągnął, 
a dostał mu się łup wartości 75.000 mk. Gzy policja 
tal. łatwo schwyci złodzieja — niewiadomo

— Gzymsy padają, Z  kair enicy pod 1. .3—5 przy ul. 
św. Zofji poczęły padać kawałki gzymsu, gdy to za-y- 
waici.-y wezwano straż pożarną, która przy pomocy 
di-bin i toporków .usunęła wisząc i rad głową prae- 
Chodnpw iiiebe^Pieczećstjyo.

— Dzik5 żartowniś. Antoni Onufe.ko, koźlarz, idę; 
wczoiaj w południe na obiad zabrał sobie z b udw y  
.kawałeczek” drzcya na podpałkę,, a kolega i?go Cho­
mik, widząc go obaroz'«sg) ciężarem, więc niezdol­
nego do obrony, poczęł — ia>< twierdzi — z żaim 
walić go kułakami w n m  ę, gdy Oim fłko nic sobie 
z. tego nie lobd, wyjął Chomik scyzoryk i ch>r g^ w 
ramię. To już poskutkowało. Onuferko musiał „kawa­
łeczek” drzeisra porzucić, ale za tak daleko posunięty  
żart Chomika zamknięto w Koźlę.

Krorikajporłewa.
Cracoria—Pogoń, zawody o mistrzostwo Polski 

w kias‘fi B. W  dniu 21 sierPiiia 1921 rozpoczyna P. Z. 
P- N. zawody o mistrzostwo Polsk.1 klrwy B. we Lwo­
wie matehejr Do~oń II— Cracoria If„ ‘które się od­
będą na boisku L. K. 3. Pogoń za icgatką stryiską
0 godz. 5 popoł. Zawody +e budzą zainteresowanie 
wśród amatorów footballu, gdyż p> raz rier^szy 
ujrzymy rezerwową drużynę mistrzowskiego klubu 
Cracovia.

Mistrzostwa klasy B. (płka ncżn?)- Wydziif gier
1 dyscypliny zweryfikował osUGczni; wyriki mi­
strzostw Okręgu lwowskiego w pije® rożnej przyzni- 
ięc mistrzostwo Drużyn^ II. Lwowskiego klubu spor-' 
towego Pogoń Ilość o? ągniętych przez poszczególne 
kluby, biorące udziri w z-owodocn o mistrzostwo pun­
któw wynosi: Poigoń U, punjj»ów 15. Lechla 17, Po- 
Icłiia 10, Z. K. S. 6, Reweri 5, Czaru !L 4.

Bo ą z!;I pocztowo-felegra!iesre.
„Kurier W a & “ zamieszcza na;tepuiący wywiad 

u ftinistra d‘. Stesłowiczi
W redakcji netzej nagromadź to się w ostatnich 

czasach tak wiele zaźal ;ń na zarząd poczt i frlegrafyw 
że celem ustalenia ich słuszności zwrócił s'ę nasz 
współpracownik do P. ministra dr. WGdysława Stesło- 
wicza z prośbą o wyjaśnienia. A oto ©ni;

— Jak whściwie mają się sprawy z cc»*zttr? ko­
respondencji zagranicznej, o której ishnehju ctjgłem. 
mimo stanu pokojowego w pańslwie naszem. donos'- 
ły niektóre dzielniki?

—  Mogę zapewnić — odpowiadał p. ir,in'..ler — 
że władze pocztowe nie mieszają się wcale do <jenfeury 
i wykonywają ją władze inne na podstawie tymczaso­
wej uchwały Rady ministrów z powodu ukazania się 
w przesyłkach pocztowych odezw kommvstyezn3rch z 
Lodzi Krakowa , z zagranicy. Dotychczas nr.ełiśm" 
ruch z zagranicą całkiem urcgulowiłiy i sądzę, że 
skarg ze stropy nasz;, publicóiośoi nie byłoby wcale, 
gdyby tylko cenzma była zorgaifzowaua w npo*ób 
należyty i <nie wstrzymywała prawidłowego doręcza­
nia przesyłek pocztowym.

—  A co jest przyczyną narzekań );a p ocz tow ą ko­
munikację lotndcBą z zagranicą, kosztującą sumy pie­
niędzy?

— Publiczność nasza ma pod tym względem r,ab 
zupełniejszą słuszność. źśdir'ał> się i: o wiem meraz że 
poczta lotnicza paryska oył i rzucana w razie zepsucia

— —«— —mmm̂■iniMauci
dziło w niej pragnienie, by ■się pani stałą iej młodą 
przyjaciółką. Wie, że pani jest obecnie osamotnioną.

Nawet bardzo osamotniona,! Powiedział pan: 
wszystko co wie o mnie?... Cóż może wiedzie?..

Dziwu-'’' wyraz, który Corbier‘y parokrotnie już 
tego wieczora zauważył, zmienił raz jeszcze Jej twurz 
na,dając jej cechę ponurą, prawie tragiczną. I znów 
uczul Michał, ze sję dotknął zasłony, któ-ej Wania' 
zdecydowano była nie uchylić. A ona mówiła dalej 
pomału i łagodnie:

- - T o  bardzo serdecznie z Jej strony, tak myślećr 
Ażeby jej podziękować, będę się starała przezwydę 
żyć swoja nieśmiałość i udam się do nięj, by jej wy 
razić swoją wdzięczność..- Wdzięczność tak głęboką... 
Dowiesz się za, dm paię. przed moim wyjazdem, kie­
dy będzie ntogla umie przyjąć...

Wyciągnął do niej na pożegnanie rękę, a ona ser 
deczuytn.geśtem podała niu obie swoje dłonie. Przy­
cisnął je do swych ust-

— Myślę, że mnie pan niezadługo odwiedzi, r.ieJ 
prawdajż?

— L>o widzenia, pani Jak tylko sobie tego pan? 
życzyć będzie — odouwiedzia!.

Zatrzymał się na progu te a sy  i odwracając się 
spoglądnąl ku niej. Stała jeszcze w  tem samem miej 
scu, w ktorem się pożegnali, odprowadzają go oczy­
ma- Ujrzał jej szczuplutką i  samotną postać za tk  
nocy, na którem jasna, jej główka wyraźnie się za-y- 
sowywała.

(C. d. m).
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się motorów do skrzynki pocztowej i szła do nas po­
ciągiem kolejowym z Dragi, a nawet ze Strasburga. 
Wobec tego, że psucie s.ię motorów staie się coxaz 
częstszem, nie omieszkam poczynić odpowiednich 
kroków, tj zwrócę się do 'I owarzystwa z wezwaniem 
o Posługiwanie się lepszymi aparatami lo-tn:czemj, 
przedsięwzięcie tak:e bowiem należy albo poważni; 
traktować, lub nie łudzić publiczności sz v bkośc:ą 
przesyłek i to za słone pieniądze, w  oodatku bardzo 
nieregularinie.

— Czy znane, są p. ministrowi wypadki, że Poczta 
warszawska me przyjmuj; depesz do miast powiato­
wych na Pomorzu, a urzędniczki tłumacza, nadawcom, 

'iż miastei takie nie są znane poczcie?
— Istotnie, skargi tego rodzaju doszły do moiej 

wiadomości. Przedewszyslkiejg tedy, wydane zostało
* rozporządzenie, iżby nadawca depeszy wymieniał na 

blankiecie: powiat, województwo i dzielnicę, w [któ­
rych dana miejscowość iest położona, co razem liczy- 
my za jeden wyraz. Ponad to dyrektor naszego urzędu 
telegraficznego prowadzi swo.e agendy z taktem z a ­
miłowaniem, że jeśli strona zwróci się do niego z uza­

sadnioną skargę na iunkcionar^zkę, nie mającą geo- 
igrafji, on poraMzi skutecznie na ro aby nie dawać po­
wodu do dalszych zażaleń. Ponad to w tych dniach 
zostanie wypracowany sp:s nizw  w Polsce, który bę­
dzie przesłany do międzynarodowego biuia. telegrafi­
cznego w Berni; szwajcarsiciefii, a ono włąazy go- i 
ogłosi drukiem w w ydalanym  przez siebie katalogu 

:nazw poc.rtowo-telegraficznych. Niepodobna mi wsze­
lako powiedzieć, kiedy rzeczony spis ukaże s;ę w 
'druku-

— A czy robi się coś celem ułatv jama komunika­
cji telefonicznej stolicy państwa ze Lwowem?

— Obecnie są już w budowie dwa połączenia te­
lefoniczne W arszaw a-Lw ów  z 4 milimetr, drutu bron 
zowego dla tem dogodniejszego slyszenisf rozmów. 
Będą one w  jesieni rb. gotowe.

— J?jki jeeit jeszcze teraz stan szkód z Inwazji boi 
szewickfej? — dorzuciłem na zakjńc-renie.

— Obec»ie remontuj;mv w dalszym ciągu szko­
dy, wyrządzone przez bolszewików we wschodmo 
połaci państwa, a nadto za;ęci jesteśmy doprowadze­
niem do porząidku linji teiegraiicznych, przejętych 
przez mirasterjum poczt z początkiem czerwca od1 woj­
skowości na kresach.

Bandytyzm » ŁufielsKlm
Bandytyzm w Lubelskiem rozszerza się z dniem 

każdym. Bandy rozbójnicze napadają na dwery i za­
grody wiejskie a zorganizowane i karne stały się po- 
stiaczetn ludności. Działalność tę ułatwia znakomicie 
nosiadanie przez wielu włościan dużych zapasów brc- 

fui i amunicji. Na terenie lubelskim przez sześć lat to- 
czyły się walki: od pierwszych potyczek armji rosyj- 

fskiej z honwedami w sierpniu r. 1914 do walk armji na- 
tszej z bolszewikami i konnicą Budiennego w sierpniu 
’ r. 1920. Jako pamiątki tych czasów pozostało u wło- 
! ścian wiele karamnów rosyjskich, austriackich, nie­
mieckich, francuskich, wielkie zapasy nabojów, a nad- 
i to broni siecznej i rewolwerów typu rosyjskiego. Ztąd 
j bandyci mają niemal niewyczerpane źródło broni i a- 
imumeji, W niektórych napadach stwierdzono w rę- 
ikach bandytów ttawet karabiny maszynowe.- Teren 
i znakomicie ułatwia napady. Wzgórza i doliny, urwi- 
;ska i głusze leśne oraz pieczary stanowią świetny te- 
Jren dL bandytów. Mogą się tu kryć duże nawet ban- 
|dy podczas całej ciepłej pory, zwłaszcza, że lasy pełne 
i są zwierzyny, jak dziki sarny i zające. Ptactwa, jagód, j  
1 grzybów i orz-echów oraz ryb i raków w rzekach i j 
[■strumieniach. Można tu koczować całe miesiące bez ; 
i obawy o głód. Menu bandyckie może być nawet o 
I wiele bardziej urozmaicone, niż w niejednej restauracji. 
[To kryjówki band, do których dotrzeć trudno. Kryjów 
(ki te zwane są w gwarze bandyckiej „melinami". Ile 
i band grasuje obecnie, trudno ściśle stwierdzić, tem 
•więcej, że co pewien czas któryś z bardj rów m nekzc i 
I natury porzuca towarzyszów i tworzy nową bandę na 
(własną rękę. i
■ Najsłynniejsza jest banda braci Lewandowskich, j 
;Liczy ona podobno 24 członków. Brada Lewandow- I 
< sey są to gospodarze ze wsi Wieprzec, w pow. zamod- 
• skitn, Posiadający 15 morgów gruntu. Gospodarstwem 
zajmuje s ię  ich siostra, tymczasem trzej bracia upra- 

: ,viają o wiele zyskowniejszy proceder na szosach i po 
•zagrodach. Według krążących tu wieści, bracia Le­
wandowscy posiadają całe. skarbce i arsenały w pie­
czarach w oborach, urządzonych tak, iż w  nich nawet 

; zimować można.
Niemniej słynna jest banda włościanina Kupka z 

Radecznicy. Z tejże wsi pochodzi słynny herszt bandy­
tów Skóra oraz Nowak, odpoczywający obecnie w 

-więzieniu.
Jedną z najzuchwalszych band dowodzi — jak tu 

(krążą wieści — głośni" por. Eysmonn, który już był 
pod sądem wojennym za zabójstwo wachmistrza żan- 

'darmerji. W kilku napadach por. Eysmonłt nie ukry- 
; v ał swej osobistości.
, W pow. biłgorajskim są odrębne bandy Pod wo- 
klzą Kobela a druga Kędzierskiego. Członkowie tej o- 
Isafńief bandy są częściowo pochwyceni. Do band 
.prócz włościan należa dezerterzy.

Gdyby nie było gniazd bandyckich wśród 'włoś­
cian i obriości u ni cli broni, nie byłoby tak łatwo two­
rzyć i band rozbójniczych.

Dlu stłumienia tej plagi i uspokojneia ludności nie 
wystaicza siły miejscowe. Zredukowana niedawno 
policja i żandarmerja, zajęte rczlicznemi obowiązkami, 
nie podołają olbrzymiemu zadaniu oczyszczenia tej 
części kraju od band rozbójniczych. Na to potrzeba 
dwu Pułków, któreby zarządziły planową [ u ytrwałą 
obławę. Wówczas grasujące bandy wpadną w matnię.

Nasad bandycki.
Głośny bandyta Słomczyński. — Zażądał tniłjona 
marek „na armię własną". — Dwocn bandytów 

rannych.
We środę o godz. 9 wieczorem gdy właścicielka 

majątku Madalin, p. Górska, wraz z dziećmi i nau­
czycielem p. Bielskim, siedziała przed dworem, zja­
wił się nagle znany bandyta Słomczyńsk', który wrę­
czył p. G. list. żądający od właściciela majątku p. K. 
Górskiego, miljona marek na „armję Słomczyńskiego" 
grożąc, że w przeciwnym razie ,,puści ich ku niebu", 
W odpowiedzi na list p. G. zaznaczyła, że męża niema 
w domu i że wróci za kilka minut, poczem Poprosiła 
Słomczyńskiego by usiadł W międzyczasie zjawiła się 
żona kowala dworskiego, poprosiła ona panią G. i szep 
nęła jej, że przed czworakami służby stoi czterech 
bandytów. Po powrocie p. G- Słomczyński znów na­
wiązał rozmowę o pieniądze. Pani G. POM iedziafa. że 
posiada tylko 15.000 marek, które chętnie mąż odda. 
Słomczyński zgodził się, zaznaczając, aby pozostała 
suma została spłacona ratami, gdyż nie odrazu, jak mó­
wił Kraków zbudowano. Po chwili p. Bielski zapro­
ponował Słomczyńskiemu, ażeby pójść do P. Górskie­
go w Pole i sprawę ostatecznie załatwić. W drodze u- 
słyszauo koło dworu strzały karabinowe. Jak się oka­
zało, strzelali bandyo' do p. Górskiego, powracającego 
z lasu. Słomczyński poprowadził p. Górską i p. Biel­
skiego v/ stronę strzałów. Po chwili Słomczyński krzy 
knął:

— Halle! Kazik!
W odpowiedzi na fo rozległ srę głos w lesie:
— Jeden ciężko raniony. Górski uciekł w kartofle. 

Pal im w łeb i chodź.
Słysząc te s ło w a  Słomczyński za żą d a ł pieniędzy, 

których nie otrzymał, gdyż p. Górska nie miała P r z y . 
sobie, wobec czego zaznaczył, że w krótkim czasie 
prześle list po  P ien iąd ze , poczem zbiegł, a wraz z nim 
i jego szajka.

Następnie, jak się okazało, p. Górski ranił dwóch 
bandytów, z których ibden pozostał w lesie.

Na miejsce wypadku orzyhvla policja z Często­
chowy i rozpoczęła energiczne śledztwo.

Nekrologia.

WmJa Wnjtanowiez
po długi h i ciężkich  c ic p ie n ia c - ,  z ao p a trzo n a  św. 
Sakram entam i, z a sn ę ła  w P anu  dnia 18 sierpn ia  p rze­

żyw szy la t 49.
P og rzeb  odbędzie  się  w so b o tę  dnia 20 s ie rp -ia  

br. o  godz. 5 popo łudn iu  z dom u żałoby ul. B arto sza  
G ło w .ck ieg o  1. 12, na cm entarz  Janow sk i, o czem 
w sm utku  p o g rążona  rodz ina  krew nych, przy  ació , i 
znajom ych uw iadam ia. 3793

Lwów, dn ;a 18 sierpn ia  1921.
«■— ■ i w i  BBr ratwaaBgfga

Ruch pociągów we Lwowie.
Sezon letni 

Odchodzą z dworca głównego:
Do W arszaw y przez Kraków P.00, 1415*, 22 50* — W ar 

szau y  przez P rz e w o rsk - lu b  Li 7’30*, 2015* — W a .s z a \y  
przez B ełzec-Lublin 10*00, 21 25 — K rakow a 015, 8-0b, 
14-15*, 17-50, 22 25* -  G ródka  13 30 fU sobotę), 16-20 — 
Przem yśla 3'50 21 0.5 — M szany 5-55, 14-25 — S try ia  7-30, 
10*00*. 18*15, 2240 — Ł aw o:znef.o  730, 18-15 — Szczerca 
4-15, 14 20 — Borysław ia (przez S try j-D rohobycz) 10 00*, 
18-15, 22'40 — Sam bora 15*4f|, 22-50 — K cniai.ia  3‘45, 
14-25 — Rudek 14-25 — S tanisław ow a 8-'J0, 10-15*, 14‘20, 
'7  00*, 18-50, 23-00 — K ołom yji 8'00, 17-00*, 18'5C, 2J-00 — 
Śniatyna (C zernow iec) 8‘UO, Z3‘00 — B ełżca 10'OU, 21 '25 — 
Sokala  (o, zez Rawę Ruską) 14‘35 — Rawy R uskiej 10 00, 
14'35, 20 55. 21-25 — Jaw  row a 8-o5 16-30— K owla (p-zez 
Sap ieżankę-Sokal) 6"25, i vi>5. — Stojanow a 18 45 — K ra­
snego  8*35, 10-20 14-20, 18-10, 22-10, 22*5.) — Równa i W oł-
buszow - (przez Krasne Brody) 8*35, 22-10 — Podw ołoczvsk 
10-201 22"r0 — Ta n jp o la  16-20*, 18-10, 22*50 — Z łoczow a 
14"20 — tsrzeżan 6 55, 15-20 (do  P odhajec) — B rzuchow iec 
6-00, 1415 (w niedz. i św ięta) 15-30, 1930.

Przychodzą na główny dworzec:
Z  W arszawy przez K raków  7’15*, '16-25* - -  W arszawy 

przez  L ublin-Przew orsk 9 15*, 22*20* — W arszawy przez 
b e łza c  6’56, 18-20 — K rsuow a 6-40, 7-15*, 10-45, 18-00, 
16-25*, 2P15 — °rzem y śla  6 1 6  — G ró d k a  1600 (tylko 
w sobo tę  z  wyi. św iąt) -- M szany 7-40, 16-15 — Śniatyna 
(C rerniow iec) 7‘00, 20 55 — Kołomyj! 7 00, 11-45, 13-05*, 
2055 — Stanisław ow a 700, 11 45, 13-05* 16'42, 19*20*, 20*55 
Ł aw ocznego 710 , 2i 30 -  S try ja 7*10, 12-55, 19-15*, 21-30, 
Bi ry s ła w c  (Stryj) 7 40 , 12-55, (915* — Szczerca 6-20, 16-35, 
S ianek 1010 — Sam bora 7-45. 1010 -  Rudek 2120 — 
K om arna 6-30, 21 '2(1 — B cłzca 6-40, 18-20 — Rawy Ruskiej 
6'20, 6-50, 1P50, 18-20 — Sokala  (przez Rawę) 10-50 — j a ­
w orow a 9-10, 20-00 — Kowla (Sokal-S ap ie ta i .ce) 0-20, 22-20 
S to janow a 10-30 — K rasnego 6-35, 7-10, 13-30, 1800*, 10-26, 
2120 — Równa (Z do łbunow a przez B rody) 6'35, 19*20 - 1 
Podw ołoczysk 7 10 18-00*— Tarnopola 710, 13-30, 18-00*, 
(ze Z łoczow a 21 '20) — Brzeżan 10-15, 20‘50 (z P odhajec 
10-15) — Brzuchow  ec 7'40, 15 35 (niedz., św ięta 1 <5*55,20-4n 

UW AGA: Pociągi posp ieszne  oznaczone *.

D zia ł e ko n o m ic zn y. .
i_________________ ___
O BEZPOŚREDNIE POŁĄCZENIE KOLEJO­

WE POZNAŃ—LWÓW NA CZAS „TARGÓW 
WSCHODNICH".

POZNAŃ. (Tel. wl.) 18. VIII, Tutejsze koła p r f  
mysłowe poczyniły kroki w Ministerstwie koleji 
laznych, ażeby na czas trwania „Targów Wsch ' 
nich?* we Lwowie ustanowiono bezpośrednią komu 
kację kolejową między Lwowem a Poznaniem.

K n rsa  giełdy lw ow sk ie j.
Kurs szacunkow y z 13 s ierpn ia  1921.

I. Akcje bankowe za sztukę (włącznie z kup. Wet-ł 
Bank akc. związkowy II do V emisji 280, 4480, 540*— Ela/1 
D yskontow y we Lwowie 280, — 700 — Bank hip. aR 
280, 30, 300*— B ank hip. zen.einy 280, 2 8 * - 4 2 0 - -  Ban" 
M ałopolski 280, 22*40, 650*- Bank powsz. kred. 140,
290  Bank przem ysłow y 280, 28, 625*— Bank zien>-
kred. gal. 280, 35, 635*— . ^

II. Akcj. Tew. handl. I priem. Browary lw ow skie W
100 23000;: -  - ,  Tow. C hodorów  140 ------  2450*- . j
Tow . akc. fabr. kart --0  42 1725  „Ćmielów* faht-
porc- 140 — 13550 0000 Fabrykę cem entu  „Portla-4 
Szczakow a" 1000 28 — — Tow . akc. „ua lic ja"  l ^
301 80*000— — Tow. G afota 490 22'50 2025*— " ,
Tow . G órka  140 15*40 8000* -  -  „O ik o s“ Zakł. p t f
drz. 140 — 4P00-— --------- W arsz. Ska-akc. bud-
„P arow ozów ” I. em isja 1000 -- 1 4 0 6 - --------- li- emisja
0J0 — 0000*— -  „Pezet", pow . Z akł. Dud -c
—  9t5*— 0000 „Pocisk" Zakł. atnun. 500 — 1 1 5 0 "

 *—, P o lska  nafta 500 75 2150 — —0 0 ' " '
Polski G lob 350 100 1 2 0 0 '- 0000' - ,  P olskie Tow. han-, 
•iłowe 1. do III, emisji 500 • 21 1000"— — IV. emisja
_ 0  — . - -0  0900, Tow . Rakszawa 140 56 5500"
Zakłady elektr. S iersza 140 5‘60 2000*— — G al. Zakł- 
górn. S iersza 140 — 6000-— -  Tow  Z ieleniew ski 
20 7 6 0 0 -- .

lit. Listy zast-wne ża 100 Mk. (bez kup. bież.). Bank
M ałopolsk i 99-— 101, Banku hip. gai. 4 l/a°/o 1 0 5 "
107—, Bartku hip. gal. 4°/o, 1001—, 102-—. Banku hip.zem el.- 
41/,0/a 9 9 -_  łoi* —. Banku kraj. gal. 4V^>/o 107*— 1 0 9 " ;  
B anku kraj. gal. 40/o 100"— 102*—, Tow . kred. gal. ziem-. 
47o°B 1 0 7 -- , 109-—, Tow . kred. gal. ziem. 4°/« 101'50 
10350 Banku kred. ziem . gal. 4*/20/ 99-— 101 *—

IV. Oullgi za 100 Mk. ibez  kup bież.). Komun. Danku 
kraj. 4‘/3°/o 100-—102-—, Komun. Banku kraj. 4°/o 88 — 90--  
Kolei lokalnej B anku kraj. 4°k  88"— 90 — —, Pożyczka 
kraj. gal. z r 1893, 4°/o 83*— 9 0 - - ,  Pożyczka kraj. gal. z r. 
1904 4o/o 88‘— 90"—, Pożyczka kraj. gal. z  r. 1905 4r/i»
88- -  90"—, Pożyczka kraj. galic. z r. 1908 szkolna 4o/o
88 — 90*—t Pożyczki kraj, gal. z r. 1913 4ł/a°/o 91"— 93*—• 
p ożyczki kraj. gal. z r 1914 41/2®/<i 95"— 97"—, Pożyczki 
m. Lwowa z r. 1890 4*/o 88"— 90-— Pożyczki m. Lwoi"3 
z r. 1900 4°/„ 88*— 90 — , Pożyczki m. Lwowa z r. 1911 
4°/o 8 8 - -  9u - .

V. Walory. Ruble carskie: po 100 rb 500 -  5 5 0 —, po 
500 rb. 180-— 230' — , drobne 180'— 230-—, Ruble Dumskie- 
(po 1000) 55-— 7 5 - - ,  (po 2„0) 35-— 55"— , Ruble dum-- 
skie kierenki (po 40 i 20) 20-— 25'—, K arbow ańce (po 
1000) 3’ -  5-—. Grzywny (po 500 i w yżej) 6‘— 10*—, 
branKi fra ric. 170-—, 19ir— Franki szwajc. 320 — 340-—, 
Funty  sterlingi 8500-— 9100 —, D olary am rykańskie 2200;— 
2400-—, D olary kanadyjsk ie  1900*-- 2100’ - ,  M arki nie­
m ieckie po 1000 2700 — 2900*—, po lCo 2600*— 2800"—, 
(drobne) 2500 — 2700*—, Lei rum uńskie p r  500 2800—  
3000*— drobne 2700*— 2900’—, Liry włoski** 85'—, 100 —, 
C zeskie korony (po 5000 — 1000) 2800 — 3000 —, drobne 
2800*- 300C-—, K orony austr. niem. stem pl. 2)0 -  2 4 0 -- .

Vi. Jew Lr. Londyn 855"-— 9150—, Paryż 170- — , 
160'—, Zurych, 320-00, ;<40*~ 000:- ,  P raga 2 8 0 0 --  3000*-, 
W iedeń 245-— 265*—, Beriin 2800*- 300u - ,  Nowy Jo rk  
2200 — 2 3 5 0 -- , B ukareszt 2800-- 3000—.,

VII. Rata oankowa. S topa eskon tow a K. P. P. 6o/0

K n rsa  głeSdy krakow sk ie j.
C eduła giełdow a z dnia 18 sie rp n ia  1921.

Akcjs bankowe. Polski Bank Przem ysłow y 500 — 600 
000*— 00 , Bank hipoteczny 700*— 60n <j00, Bank M ało­
polski 625"— 675-—, 000 Ziem ski B ank kredytow y 760*—
150*— Pow szechny Bank Scedyt. pow szechnego T. 
A. 275"— 325 — Bank Z w iązku Spół. zarób. 000'—
0000 Polsk ie  Tow . handlow e l.OÓO 1100 — 060— 000 —, 
H andl. Ska akc. Impex. 400-— 450*— 000 000, Polski G lob 
1200-— 1303-— 0000 Żegluga po lska  475 525— Ziele­
niew ski 7800 84 0 0000—0000, Wars/.. Ska akc. bud. paro-
w ozów  1. em. 1350*— 1450---------- , II. em. 0000-— 0000"—
G órka 7900 — 8200— 0000 , S iersza  oSOO — 720u—  T. P. G. 
8y0o*— 8400 —00, T rzebinia, fabryka m aszyn I.—III. 2950
3050, 0000  IV. 0000 0000, tlem ieśz 6200 6400 Auto-
m otor 2*00 2-500 P olska Nafta 2000 2250 60-'K) 0000 E lekfrów n. 
w Sierszy 2 1602300 0000, O ikos 3900 4100 P eze t 950 1060 
T rzebinia, fabr. przetw . tłuszczow ych 19003100 0000. K rakus 
250a 29b0 0000, Fabryka porcel. Ćmielów 3500 3700.

Waluty. D olary S tanów  Zjedn 2150— 2350"—, F ran ­
ki francuskie —-00 M arki niem ieckie 26 — 29-— —-00 — 
K orony aurtry jack ie  2 25 2 45 0 00 0"00 K orony czesko-sło - 
wackie 27*00 30-00.

K o rs a  g ie łdy  w arszaw sk ie j.
K urs szacunkow y  z 18 s ie rpn ia  1921.

Listy zastawne. 4 ‘/3ciu ziem skie 276*00 278-00, 5°/« m ■ 
W arszaw y 4*75 4*78 00tl — 000-— <

Waluty. D olary  S tanów  Zjedn. 2235*— 2275 00, k an a ­
dyjskie —00-------- 00 - Lei rum uńskie 00*0 00 '—, Franki
francuskie 182"C0 178'75.

Akcje. W arszaw.Tow. "-br. cukru  1410.) 0(100, W arsz. 
Tow  kopa1!), w ęgla I—II 16100 1590-1, L ilpop, Rauch i Lo- 
ew enst. 1—11, 3i00 3350, Rudzki i Ska 2480 250u, S tara-, 
chow ice i- U 7150 7100 0000, L. J. B orkow ski 1—VI 1.15
1500, B racia Jan ik o w scy  1—V 1450— ----- , Fwlej z r. 1921
685*— 660 - - ,  W arsz. Tow. H andlu i Żegl. 1 — 111 —00 0600, 
Ż yrardów  43500 — 43060-—, B ank M aropolski - . —*, O stro - 
w ieettie Zakłady 8116 —0, P o lsk ie  Tow . H antilowe — '— 
- * - ,  Polsk  naftc I—III 9325 2315, Żegluga poL ks — —
— Pr zemys ł  drzew ny 1460 ------, Z aw iercie —  0 ------ 0,
E lek trow nia okręg. y. P ruszkow ie, l —III 660*— 650—, Bankć 
Di.lski we Lwowie (*25,-------.

Z drukarni „Sdywa PolskUctf" Lwów, Zimorcw*ricza U^sT lvd zarzT W ibełai Jlntoalaso Skrzyczyóskiego.


